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Description des mthodes 

L'enquête mensuelle auprès des principeux ré-
seaux téléphoniques a été menée pour Is premiere 
fois en 1971 b leur demande pour recueillir des 
données permettant de constituer un indicateur 
économique actuel de Ia performance de cette is-
portante industrie de l'économie canadienne. Les 
réseaux participants interviennent ensemble pour 
95% de l'activité de leur secteur au Canada et en 
constituent une bonne repartition qéoqraphique. 
Lee concepts techniques et comptables de l'en-
quête correspondent a ceux que le Réseau télépho-
nique trans-canadien a adoptés. 

L'enquté remplit son questionnaire et le 
renvoie a Statistique Canada avant le 25e  jour 
suivant le mole de référence. Les donndes sont 
compiiées manuellement, et seuls les totaux pour 
le Canada paraissent dens is présente publica-
tion. On publie lea données du mole en cours 
avec celles du mnême mois l'année précédente, en 
plus de presenter des chiffres cumulés. 

Qualité des données 

Des que les declarations parviennent a Statis-
tique Canada, on s'assure de leur homoqdnéité en 
les comparant aux declarations précédentes; tout 
écart inhabituel est alors presenté pour éclair-
cissement ou confirmation au répondant concerné. 
Nous savons qu'il s'agit là de données courantes 
ou, du moms, des meilleures estimations possi-
hies den réseaux, ces derniers n t 5yant pu encore 
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TELEPHONE STATISTICS 

DFCEII3ER 1981 

Description of Pthodo1oqy 

The monthly survey of major telephone 
tems was initiated An 1971, at the re-

quest of the industry, to provide data that 
would serve as timely economic indicators to 
neasure current progress in this important 
segment of the Canadian economy. Toqether, 
the participating systems account for over 
95% of the telephone business in Canada and 
provide a reasonable geographic representa-
tion of telephone activity. The enqineerinq 
and accounting concepts of the survey are 
consistent with those accepted by the Irene-
rariada Telephone System. 

Completed survey forms are mailed to Sta-
tistics Canada by the respondents by the 
25th day after the reference month. The 
returns are compiled manually and Canada 
totals are released in this publication. 
Current monthly data and year-to-date fiq-
ures along with comparable statistics for 
the previous year are shown. 

Quality of Data 

When the returns are received by Statis-
irs Canada, they are checked for consisten-

cy with previous returns. All unusual 
occurrences are queried for confirmation and 
clarification with the respondents con-
cerned. It is understood that the data are 
either actual or best estimates made by the 
telephone systems, hut that final adjust- 
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a eu aucune tentative faite pour éliminer 
operations entre sociétés. Hormis quelques cnn 
isolés oj l'on doit extrapoler des valeurs man-
quantes, les declarations sont completes. 

Comparthilité 

La comparaison des recettes des 13 réseaux 
teléphoniques participants pour l'année 1980 fi-
qurant sur leur declaration annuelle avec les 
recettes de la même année recueillies dans le 
cadre des enquêtes mensuelles révle que les re-
cettes mensuelles pour l'année étaient sous-
évaiuées de 0.2%. On peut donc suoposer que les 
résuitats des enquetes mensuelles sont représen-
tatifs de l'industrie. 

Faits saillante (Les thiffres de 1980 figurent 
entre parentheses) 

Les recettes d'expioitation pour décernbre 1981 
se sont établies a $612.6 millions ($531.3 mil-
lions), une auqmentation de 15.3%. Les dépenses 
d'exploitation me sont chiffrées & $445.8 mil-
lions ($382.2 millions), une hausse de 16.6%. 

Les recettes nettes d'exploitation, après dé-
duction des dépenses d'exploitation, ont augmenté 
de-11.9% pour s'étahlir b $166.8 millions ($149.1 
millions). Les dépenses de construction ont pour 
leur part eu une augment nri 16 .7°, pnlJr 
passer b $307.8 millions. 

Au cours du mois , ces nnrnpnflri I Pi- ne t1 éphnrie 
ont acheminé 117.9 millions (113.5 millions) com-
munications interurbaines. Leur personnel a is 
fin du mois totalisait 109,683 salaries 
(105,363), in gain de 4.1%. Le nombre total de 
téléphones en service au cours du mois était de 
16.6 millions (16.2 millions), ce qui représente 
une augmentation de 2.5%. Les téléphones rési-
dentiels at les téléphones commerciaux ont repré-
senté respectivement 69.4% (69.7%) et 30.6% 
(30.3%) du nombre total d'appareils. 

Les personnes désireuses cia faire connaltre 
leurs observations ou remarques, ou do demander 
des renseignements complémentaires peuvent 
s'adresser a J.R. Slattery (613-996-9271), Sec-
tion des communications, Division des transports 
et des communications, Statistique Canada, 
Ottawa, K1A Dvi. 

been made to remove intercompany transac-
tions. Response is complete except for iso-
lated instances where missing values are 
extrapolated. 

Comparability 

A comparison of te198O revenues of the 
13 participating ekepJióne systems taken 
from their annual retuos with the revenues 
for the same year taken ftom the monthly 
survey indicate that the monthly ivenues 
for the year had ,been understated by 0.2%. 
Thus, it is assumed that the monthly survey 
results are representative of the industry. 

Statistical Highlights (Figures for 1980 are 
Shown in Parentheses) 

Operating revenue for December 1981 was 
$612.6 million (531.3 million) up 15.3%. 
Operating expenses were $445.8 million 
($382.2 million) an increase of 16.6%. 

Net operating revenue after deductinq op-
erating expenses was $166.8 million (149.1 
million) an increase of 11.9%. Construction 
expenditures were $307.8 million ($263.7 
million), up 16.7%. 

During the month these telephone cofnpa-
flies handled 117.9 million (113.5 million) 
toll messages. The number of employees at 
the end of the month was 109,683 (105,363) 
an increase of 4.1%. There were 16.6 million 
(16.2 million) telephones reported in 
service during the month, an increase of 
2.5%. Residential and business telephones 
accounted for 69.4 00' (69.7%) and 30.6% 
(30.3%) respectively. 

Any suggestions, comments or requests for 
further information on this survey should be 
sent to J.R. Slattery (613-996-9271) Commu-
nications Section, Transportation and Commu-
nications Division, Statistics Canada, 
Ottawa K1A OV1. 
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Oece,ther 	 Year-to-data 

D6ce,tre 	 Chlrfre cisnuld 

1981 	 1900 	 1981 	 1900 

thousands or ,bllsrs - aillier. de 4,11cc. 

Operating revenue - Recettes d'explolt.tionz 
Local oercice(1) - Services local(1) 268,222 230,175 2,947,547 2,511,651 
Toll service - Service interurhein 322,200 282,131 7,624,973 3,052,850 
Directory advertising - Insertions pt1icitairea 7,864 6,504 86,400 72,616 
Other operating revenue - Autrea recettea d'exploi- 

tation 20,698 17,177 219,012 175,882 
Less oncollectible revenue - 14,ins moritants lrrAcou- 

vrnbls 6,371 4,744 49,983 38,226 

OPERATING ItV(IIJE - TOTAL - RECETTES D'EXPLOITATIIJ( 612,607 531,323 6,827,949 5,774,779 

Operating espenses - DApense. d'esploitation: 
N.,ntenw,ce - fntretien 110,715 96,301 1,206,533 1,021,512 
Depreciation - 4sortissement 114,218 101,703 1,306,505 1,156,238 
Traffic - Trafic 26,596(2) 22,817(2) 280,969(2) 252,497(2) 
Marketing and coemercial - Coiiaiierci.lisation 55,698(3) 46,556(3) 544,864(3) 453,213(3) 
Other - Autres 138,538 114,873 1,465,031 1,139,827 

OPERATING IXPENSES - TOTAL - OCPENSrS O'EXPLOITATION 445,765 382,250 4,803,902 4,023,277 

Net operating revenue - Recettes nettea d'evploitation 166,842 149,073 2,024,047 1,751,502 

Salary and waqe payments - Total - Rdm,,,drationa 239,334 203,028 2,468,420 2,151,785 

ConstriLion expenditures - Total - Ddpenses de cons- 
truction 301,779 263,721 2,684,158 2,413,897 

.ivphone toll eae..ge. - Coem,s,ications interurbaines 	'000 117,918 113,483 1,455,068 1,322,517 

S 	rnloyees(4) - Total - Effectifa(4) 	 No. - r6ra 109,683 105,363 

1 	Includes revenue from coin telephone.. 
I) V cospria lss taviphones. 
?) Includes Bell Canada 	'Operator Services expense'. 

(2) Coeprend lee "ddpenses en titre des services d'aaaiatance tAldphoniques" de Bell Canada. 
(3) Includes Bell Canada "Customer Provisioning" evpeflae. 
(3) Coeprend lee 'ddpenses en titre des services en client" de Bell Canada. 
(4) At end of month. 
(4) En fir, ,4,  mois. 

figures not applicable. 
n'ayent pas lieu da figurer. 

TABLE 2. Telei,hone.(1) by Type of Service 

TABLEAU 2. TdlAphones(1) per genre de service 

Residence 	 Business 
	 December - Ddcre 

Tvoe of ears ice - Genre dv a.rv ice 
Rdsidentiels 	 Cerciauv 

1981 	 1980 

nier - nre 

in telephones - TAlAphonea principaus: 
On individual 	lines - Sur liqoes individuelles 1,381,865 1,446,593 8,828,458 8,494,784 
On ten-party line. - Sur liqnes 4 deux M,onnds 388,182 3,296 391,478 399,442 
On .ulti-party line. - Sur ligoes h plusieors obonn6s 613,605 23,901 637,512 663,804 
On wide area telephone service lines (WAYS) - Si, liqnea 8 

service interurbsin planifid (WAYS) ... 16,535 16,535 15,116 
Coin telephones - TAldphones peyants ... 121,589 121,589 112,875 
hobile telephones - TAldphones mobiles ... 52,055 52,055 49,146 
Centre,, telephones - Postes centre,, ,.. 553,042 553,042 542,799 
PAT telephones - Postes de P80 58 1,699,287 1,699,345 1,632,737 
I itensinc telephones - Postes supplMentairea 3,119,855 1,145,324 4,265,179 4,248,530 

1lLEPltS - TOTAL - TtILF,8S 11,503,565 5,061,628 16,565,193 16,159,283 

S l) N,r,ber of telephones at and of month. 
I) tixobre ,le t6l6pbones en fin de mois. 

figures not applicable. 
n'ayant pea lieu de figurer. 
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List of Respondents to the Monthly Survey 
of Major Telephone Systems: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
Télébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecommunications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
British Columbia Telephone Company 

Liste des répondants b l'enquête mensuiie au-
près des principaux réseaux téléphoniques: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
Télébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecommunications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
British Columbia Telephone Company 
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